vbi malitia propria est scandalum gratis accep-
tum. vbi preterea non est aduertentia nec esse
debet de scando alterius. a vbi quis ad illud
opandum tenetur. Ille dicitur ex malitia
sua peccare et scandalum accipere non ex actu
alterius qui informat sufficenter de bonitate
huius actus. nolominus cadit in ruinam. vt si
ex voto religionis emissio. parientes per sufficien-
tem de religionis pfectione informacionem se
scandalizari coquerant. scandalum est hoc non
iam pusilloz sed phariseorum. acceptum scz
non datum. Quilibet ab oī actu cui non est
astrictus aliunde. tenet desistē. quādo timet
aut timē debet secundum vehementem conjecturam.
scandalum pusilloz quo usq; de illo copestero
diligentiam opereuit. nisi forte p coī utilitate
vncio spūs sancti doceat illud tunc agendum
vt xp̄s fecit in publicacione veritatis sacrae mīti.

De. viij. pccis mōribz a pmo de supbia c. 2.

Appetitus glorie si est de vera gloria
et propter deum. virtuosus est. Si de
vana crita deum et nō contra deum
ve in bonis fortune natuē vel gratie
venialis est. tam ex genere q; ex more. si sit ad
finem bonum. vt pro euitacōe infamie. aut p
magno bono edificacōis alienē. ille appeti-
tus discretus est et meritorius. si gloria sit

falsa a de peccō mortali aut p̄ fine malo' p̄cī
paliter a vltimate tunc mōris ē. Presūpcō
Arrogantia. Jactantia a ypocrisis geneālitē
a pprie sunt de illis que non enemunt hoi ta
liter se habent si illa habere vel credit vel in
ordinate appetit. ppter ea semp̄ habent errore
vel malitiam inuolutā qñiq; vniālem a sepe
mortalem scđm gen⁹ obiecti a iux̄ cīcūstāti
as intencōis a fims ac ceteroz. Presūmēs
de dei mia q̄ saluabit qualiter cūq; peccauerit
et in peccō perseueuāerit errat i fide si hoc iu
dicet per intellectum et in morib⁹ mōrliter si
taliter afficitur p volūtatem absolutā q̄ de
condicōnata non oportet et ita distingui pos
sit in valde multis de intellectu et affectu quia
scđm hoc pccā varia naturam sortiūtūr vt di
cantur vel errores vel mali mores vel vtrūq;

Presūpcō de multis metis et gratijs fal
sa est et temeraria si non infunt. Si autem
credatur et sentiatur q̄ ex se sunt principa
liter impia est quantumcumq; prius haberē
tur q̄ si singulariter eas habere quis glorietur
pestifera est atq; pharisayca presūpcio.
Credere et sentire quod ex meritis preceden
tibus aliquod bonum aut premū sequatur
non est presūpcō vel error si ad deum tanq;
ad origimale p̄cipiū actu l̄ hitu solū eferat

Deus enim miseretur. cuius miseretur hoc est
gratiam dat. ut ex illa aliam grām largiatur
Celare pccā sua. non est ex se ypocrifis. sed
cautela prudens et debita. secus si fiat hoc
ex appetitu laudis false aut alterius malicie
prīcipaliter. vel si ad malū finē vltiāte ēferat
secus etiā si per mendacia opm vel signoꝝ
vel verborum talis absconditio q̄ratur fīei. quēad
modū si ad celandū pccā sue luxurie. singat
se aliquis ope. signo. aut verbo luxuriā maxiē
detestari. et castitatem amplerari. cū sufficere
debeat. vt illam non oñdat. Ita de supbia et
ceteris posset dicī. Presūpcō arrogātia. ia
ctantia. et ypocris. circa boā natuē aut fortuē
minus hñt pccī et periculi ꝑ circa bona ḡēcīe
p̄sertim gratie ḡētum facientis. cū illa minus
cognosci possit in esse. Pertinacīa in opi
mōibus et actibus p̄p̄nīs per quā quis non
est pati⁹ corrigi. dampnabilis a vir⁹ sanabil
est presūpcō. a dū in r̄cōres aliorū aut apud
religiosum est. cūcta turbat et pdit. Non ē
seruitus sed libertas parere legibus. qm̄ obli
gacō ꝑ votum aut p̄ceptū ceteris pib⁹s auget
virtutis et meriti rōnem. vt robiq; enim addi
tur circumstantia bona in wto latere in prece
pto obedientie. Subditi obligantē obedire
superioribus in hñs dumtaxat respū quoꝝ sūt

superiores et dum regulas sue dñationis non
excedunt. Nullus actus debet ab homine
propter sub pena peccati mortalis alicui multo
etiam subdito nisi ad illū iam sit obligatus p
legem dominam explicit: vel implicite virtua
liter vel informa. Nam solus deus est qui ha
bet imperium eterne vite et mortis. Stultū
et iniuriosum pro superioribꝫ est credere omnes
instituções factas quales videmus respectu
subditorum obligare ad peccatum mortale sed
sunt multe accipiente ut committentes multe
ut mōtiones. multe ut consilia. multa ut
quedam decentie et honestates et facientes
ad finem consequendum. multe ut tempore hāc
vitam solum regulantes a ad penam tempore si
tūs grediantur solum obligant. Jurans
vel vowing in aliqua religione vel comunita
te adimplere omnia que per regulam talis eli
gionis aut comunitatis ordinata sunt aut e
runt nō p hoc censendus est esse obligatus sub
pena peccati mortalis ad obseruacionem illorū q
domina lex non vult taliter obligare q̄ nec huma
na lex taliter obligare intēdebat si rē ut suppo
nitur intēdebat. Displacet deo infidel et stul
ta promissio infidel q̄ non seruatur. Stulta q̄
discrecionis sale non codic. ppter a stultū est di
cer. q̄ de ingrediēdo eligione obiliādū nō sit

sed ad primam inspiracionem ingrediendum

Potest sincero et recto consilio. religionis ingressus dissuaderi. quibusdam ad tps. alijs meternum. Sic de priuatuē suscep̄tōe aut stat⁹ virginitatis diceretur. Attamen modestissimā cautelam in dissuadendo scimus exhibendā

Omne votum et iuramentū ad hoc q̄ obli gatorium sit et discretū. habet adicōes impli citas. quarum aliquas inutile. aliquas vtile esset in iurando p̄ expressum apponere. Una condicō est. que reseruat supior̄ authoritatē. Scda. q̄ iuramentum non sit aut vergat in de teriore exitum. scilicet ad mortale vel veniale p̄c̄m nunc aut in postrū. Tertia. q̄ non sit in salutis dispensium. hoc est imp̄f̄c̄is impedimentum. ut eēt vovere non intrare religionē nūquam suscipe platura. aut non loqui cum parentib⁹. & similia. que licet possint licite q̄nq̄ dimitti. non tamē passim iuramento aut voto vallari. Quarto. aliquis nec adū nec hitu per verba sua intendit iurare. nō est reus p̄ iurio apud deum nec etiam apud homines. si sufficienter hoc ostiterit. potest tamē de incerto modo loquendi vel scādalizandi vel asserendi vel de intentione fallendi culpari. Hoc facit pro religiosis et quibusdam alijs qui iurant per votas suas et per aiam camis irrisorie. Et p̄

burgundis et assuetis iuratoribus p̄ter om̄es
intencionem obligandi se iuramento. In
stitutiones humane nō debent tales interpta-
tiones asp̄nari quales iuramenta & vota secundum
concordem doctorum sententiam recipiunt etiaꝝ
dum ferrentur absolute. Alioquin in laqueū et
magnum salutis dispendium verteretur. Sed
contempnere aliquam rem ut auctoritatem
superiorum est ipsam vere vel interpretatiue nullā
aut vilem aut min̄ iuste reputare. Omnis
peccans etiam remaliter contempnit quia nō
omnis talis agat ex conceptu. Sicut nec omnis
superbus agit ex superbia. et ita in alijs multis

Contempnens auctoritatē superioris non ex
passione vel fragilitate vel ex ignorantia sed
ex contemptu qui est principalis causa aut finis
transgressionis sue reus peccati mortaloris existit
ut dum quis dicit superiori in eo quod superior. Ego in
despiciū vestro hoc agam quod inhibetis alias non
acturus. Ad evitacionē peccati nō sufficit bene
sentire et iudicare de agēdis nisi voluntas & af-
fodus tali iudicio conformatur. Afficitur enim
sepius voluntas ad aliqua et ita talis eretur
Ac si siuus intellectus taliter agendum dicta-
ret. Super hoc incōtinētes circa quodlibet vi-
cium tam carnis quam spiritus aptū dant documentum
presertim in carne euidentius quam in spiritu

pter difficilem reflexionem sup actus intello
res a latentes. et hec absconsio crebro fallit
etiam ipos spualiter ambulae volentes. Po
nentes intellectu libet ut talis est ponerent
consequenter in eo peccatum prie. Alij ad negli
gentiam aut maliciam voluntatis habent eferre
crimen omne suum. Nulla est negligentia vel
omissio criminaliter culpabilis absq; olsensu
vero vel interpretatione comitante vel preuio
Quid aut sit olsensus inceptiu dem est i. xiiij.
aduiso. prime pti. Et hoc i angel a in adā vi
det origo fuisse peccati. Passio naturali ut ira.
amor. gaudiū. odiū. inuidia. fames. sitis. delca
co. desideriū. a similes si fiat absq; olsensu nō
lū peccatum fuit. si vero cū olsensi s nō ex olsensi. in
venialia deputantur. Similitate acerbis rois
tam in porzione superiori ut est blasphemia q
in inferiori. ut est appetitus v in dicte dicere tur
Si in preceptis penalibus pena sit addita per
modum diluviorum ad actuū preceptū sufficit
penam soluē dum actus omittit. Si vero sit in
posita pena. ut solum accessoria et inducens
ad preceptum per solucionem eius non excusat
preceptū transgressio. sed tene aliquā olsensat
Judicāē alio tanq; malum si fiat ex officiū
iudicio et per testes legitimos non est ex se ma
lum sed virtuo fuetia si per confessionē aut aliter

sciretur esse per iudicem innocens nec aliud patet effugium quoniam suo fugientur officio. Judiciale p[ro]pria estimacione alium ex aptis signis extel[er]ib[us]. que non possunt b[ea]ti fieri non est ex se p[ro]p[ri]am mortale licet quoniam fit curiositas venia[re] quoniam mortal[is] dum homo ab alijs melioribus aut debit[us] impeditur aut dum per hoc in supbia erigitur. Judicare alterum leui presumptio secundum presumptiones exteriores persertim vehementes non ex se mortale. Secus si fixa assertione interior vel exterior illud fieri in magnu[m] pridescendens et malum. Nullus in vita iudicandus est tantum dignus inferno. quoniam spiritus scius operatur subito. facta igitur non persona sicut a nobis iudicanda. Zealotia que est vehementis amor suspitionis non satis fidem de re amata et alie suspitiones malitiose ut dum aliquis semper putat irrideri et falli ut quidam melancholicus et quidam ex religiosis faciliter cadunt si non remanentur. Sed si addatur consensus liber sunt ut plurimum mortalia delicta aut mortalium delictorum vehementis causa. Videlicet latitia que est exhibicio honoris diuinorum vel interpretatione aut attributio alicui creature aliter quam sibi potest competere et apostasia quam est recessus a vera religione et murmur contra dominum p[re]uidenciam et blasphemiam

deo indigna ascribens. quinq; sunt ex superbia
intellectus nolentis se captiuare in obsequium
fidei. a tunc ibi est error in fide. Aut solū sunt
per depravationes affectus. a tunc sunt malicie
ex se criminales. licet ex circumstantijs dici pos-
sint quinq; veniales. Sicut est aliquis honor
sumus proprie. aliquis solum per attachmentem aur-
icipationem aut analogiam. Ita secundum hoc
varie sunt species idolatrie quedam proprie. quodam
solum analogice dicitur. omnes tandem ex genere suo
modis existunt. ut in inuocacionibus demonum
In astrologia de indicijs circa ea que depen-
det pure ex libero arbitrio. In nigromacia et
pyromacia et generaliter in superstitionibus omnibus
probabilitatibus atque nephantibus. quarum effectus neque
a miraculo. neque a natura rationabiliter expectari
possunt. Nulli facienti quod in se est hoc est
benignitatem dei iam habitis deest deus in
necessariis ad salutem. siue sunt illa credenda
siue opanda. Volens credere et fantasias
ad oppositum fidei tollerans inuitus. sicut in
plebisque videre est. non est infidelis sed metitur
Ita de volente penitente et deum diligente aut aliud
bonum facere ex affectu. quem indisposito corporalis
impedit. Pro regula dicimus. Tollatur superbia
a viris deuotis et abstractis. quod sentire
consolaciones spirituales in affectu non est signum

infallibile q̄ caritas īsit. Sicut carū carētia
caritatē deesse non excludit. Nam assuefactio
et complerio aut dyabolica illusio cause sunt
tut tales affectus q̄nq; vel īsunt vel nō īsunt.

Adorās adoratōe deo debita absolute ydolū
vel diabolum tūssigurātē se ī āgelū lucis seu
xpm. a mortali crīmē neqt excusat. Neq; hec
ignorantia īmūcibilis locū hab; sed p̄bādi
fūt spūs si ex deo sunt. Secus si sub conditōne
īmplicita vel explicita hec adoratō fieret. Vbi
probabilis coniectura de sic agendo contin
geret quemadmo d̄ hostiā nō sacratam ymo
lapidem hostiū similem casus aliquis licite fa
ceret adorare. Pia intēntiō faciēndi et
tenēndi secūdū intentionem ecclie si non excu
saret multos ex crīstianis simplicibus ydola
tre censerentur ī adoratōnibus ymaginum
cicūs pulchre q̄ turpis et veteris q̄ noue
q̄si numine aliquo ille magis q̄ alie ēplerent

Inuidia que ē dolor de ali De īnuidia. c. 3.
eno gaudio vel gaudium de malo ex gene
re suo mortalis est quia contra caritatem.
Et presertim si dolor sit de bonis spirituali
bus. Sed ex defectu deliberationis ut ī pri
mis motibus vel ex malitia complerionis me
lancolice. Aut quia dolor ille trahitur ex
tra genus īnuidie potest non esse mortalis